Vriendschap speelt ook een rol in Coccejus’ visie op het christelijk handelen. Met een beroep op teksten uit Job, Spreuken en Prediker ontwikkelde /335/ hij uit het vriendschapsmotief in de wijsheidsliteratuur een soort ‘vriendschapsethiek’ voor de christelijke gemeente.⁴⁵ Daarbij gaf hij ook uiting aan zijn teleurstelling en soms ook grote ergernis dat de empirische kerk nauwelijks aan dit beeld beantwoordde. Wellicht om die reden verwachtte hij een dergelijke kerk pas in de (nabije) toekomst, als overeenkomstig de ‘orde der profetie’ een bloeitijd voor de kerk aanbreekt.

Slotopmerkingen

Verbond, rijk Gods en vriendschap vormen drie sleutelbegrippen voor het verstaan van Coccejus’ theologie. In dit verband heeft H. Faulenbach niet ten onrechte opgemerkt, dat in de theologie van Coccejus — geplaatst in traditie-historisch perspectief — drie belangrijke traditielijnen uit de

⁴¹ Cocceius, *Summa Doctrinae*, § 108: ‘Quum igitur Scripturae apertissimis verbis negent, illam sponsonem Christi ad omnes pertinere et singulos, nullo excepto; fueritque hactenus in Ecclesia receptissimum dogma, Christum (ut loquuntur) secundum efficaciam non esse mortuum pro omnibus hominibus sine exceptione: et facile et tutum est (licet in re magni mysterii) definire, Christum non spondisse pro omnibus sine exceptione, sive etiam pro illis, qui non salvantur.’

⁴² Cocceius, *Summa Doctrinae*, § 201: ‘Sacramenta haec foederis gratiae sunt signa foederis sive testimonia amicitiae.’ Cf. *Summa Theologiae*, cap. 53, § 000.

⁴³ Cocceius, *In librum Jobi Commentarius* (1644), cap. 29 § 16: ‘Quemadmodum amicus amico fruitur et omnibus eius utitur bonis.’

⁴⁴ Cocceius, *Euangelium secundum Johannem* (1670), cap. 15 § 65: ‘Commendat Christus charitatem mutuam, quia est charitas dilectorum, amicorum, nempe in Christo.(...) Qui vere diligit amicos, cupit eos in maxime se frui. Maximum, quod quis amicis et dilectis ... impendere potest, est vita; cf. *Commentarius in Epistolam ad Romanos* (1665), cap. 1, § : ‘Hi enim possunt certi esse, in iis, qui habent eundem Spiritum fidei, obedientiae et charitatis erga Deum et proximum, esse eosdem sensus, eandem voluntatem, communiaque et laeta et tristia, et eorum cor atque animam esse ut cor suum et animam suam, quin etiam utrumque cor esse rectum et Deo plenum: ut amor mutuus ipsorum ex amore Dei derivetur et in eum referatur.’

⁴⁵ Zie Van Asselt, *Portret*, 257-258.

Vroege Kerk samenkomen: de heilshistorische lijn van Irenaeus, de rijkstheologische lijn van Augustinus en de individueel-spirituele lijn van Origenes.⁴⁶